TELEFÔNICA BRASIL S.A.

Companhia Aberta

CNPJ nº 02.558.157/0001-62

NIRE 35.3.0015881-4

ATA DA 493ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

DA TELEFÔNICA BRASIL S.A. REALIZADA EM 30 DE ABRIL DE 2025

1

1. DATA, HORA E LOCAL: Aos 30 (trinta) dias do mês de abril de 2025, às 11h00,

realizada por videoconferência, conforme faculta o artigo 19, parágrafo 1º do Regimento

Interno do Conselho de Administração e dos Comitês Técnicos e Consultivos

(“Regimento”) da Telefônica Brasil S.A. (“Companhia”).

2. CONVOCAÇÃO E PRESENÇA: Dispensada a convocação, tendo em vista a

presença de todos os membros do Conselho de Administração da Companhia, que

subscrevem a esta ata, conforme disposto no artigo 15, parágrafo 2º, do Regimento da

Companhia, havendo, portanto, quórum nos termos do Estatuto Social para instalação

da reunião. Ainda, estavam presentes, o Sr. Fernando Luciano Pereira, Vice-Presidente

de Pessoas, e o Secretário Geral e Diretor Jurídico, Sr. Breno Rodrigo Pacheco de

Oliveira, como Secretário da Reunião.

3. MESA: Eduardo Navarro de Carvalho - Presidente da Reunião; Breno Rodrigo

Pacheco de Oliveira - Secretário da Reunião.

4. ORDEM DO DIA E DELIBERAÇÃO: Examinada e debatida a matéria constante da

Ordem do Dia, foi deliberado por unanimidade dos membros do Conselho de

Administração, o seguinte:

4.1. ALTERAÇÃO DE COMPETÊNCIAS E DESIGNAÇÕES ESPECÍFICAS DE

MEMBROS DA DIRETORIA ESTATUTÁRIA: Foi apresentado ao Conselho uma

proposta de alteração de competências específicas de membros da Diretoria Estatutária

da Companhia, visando uma maior integração entre as áreas estratégicas e maior

eficiência operacional. Dessa forma, nos termos do §1º do art. 18, bem como art. 21 C-

4 do Estatuto Social, foram aprovadas as alterações nas atribuições individuais e

designações específicas dos seguintes diretores estatutários, conforme seguem:

(i) Diretor de Negócios e Operações (Chief Operating Officer – COO): Sr. Alex

Martins Salgado, que passa a ter as seguintes atribuições:

(a) Assegurar o alinhamento dos resultados de negócio com o objetivo estratégico,

buscando inovação, crescimento e otimização de recursos;

TELEFÔNICA BRASIL S.A.

Companhia Aberta

CNPJ nº 02.558.157/0001-62

NIRE 35.3.0015881-4

ATA DA 493ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

DA TELEFÔNICA BRASIL S.A. REALIZADA EM 30 DE ABRIL DE 2025

2

(b) Buscar maior integração e maior performance entre as áreas de negócios,

inovação, tecnologia e operações;

(c) Captar valor por meio de estratégia comercial e de negócios para aquisição,

fidelização, monetização e retenção da base de clientes;

(d) Identificar oportunidades de negócios por meio de análises e soluções que

contribuam para a satisfação dos clientes pessoa física e jurídica;

(e) Coordenar e supervisionar atividades relacionadas às áreas de redes e operações

de campo, tecnologia da informação, inovação e novos negócios;

(f) Assinar em conjunto com outro Diretor estatutário os documentos e atos que

reclamem a assinatura de dois Diretores; e

(g) Representar a Companhia na forma prevista no Estatuto Social.

(ii) Diretor de Estratégia e Regulatório: Sr. Ricardo Guillermo Hobbs, que passa a

ter as seguintes atribuições:

(a) Assegurar a execução da estratégia da Companhia por meio do acompanhamento

e articulação dos projetos com maior impacto na organização;

(b) Acompanhar a avaliação do comportamento do mercado, ameaças e

oportunidades, e da situação comercial da Companhia na busca de informações

relevantes para a definição da estratégia para os próximos anos;

(c) Coordenar e supervisionar as atividades relacionadas às áreas regulatória,

segurança corporativa e cyber security;

(d) Assinar em conjunto com outro Diretor estatutário os documentos e atos que

reclamem a assinatura de dois Diretores; e

(e) Representar a Companhia na forma prevista no Estatuto Social.

(iii)  Secretário Geral e Diretor Jurídico: Sr. Breno Rodrigo Pacheco de Oliveira,

que, nos termos do art. 21 C, item 4, do Estatuto Social, passa a cumular a seguinte

função: Coordenar e supervisionar as atividades de relações institucionais.

Foi esclarecido que as competências específicas do Diretor Presidente e do Diretor de

Finanças e de Relações com Investidores não são alteradas.

TELEFÔNICA BRASIL S.A.

Companhia Aberta

CNPJ nº 02.558.157/0001-62

NIRE 35.3.0015881-4

ATA DA 493ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

DA TELEFÔNICA BRASIL S.A. REALIZADA EM 30 DE ABRIL DE 2025

3

O Conselho de Administração foi informado, ainda, sobre alterações na estrutura

organizacional não estatutária da Companhia, compreendendo a realocação e criação

de determinadas Vice-Presidências e suas atribuições, assim como redistribuição de

diretorias não estatutárias. Os membros do Conselho de Administração agradeceram a

informação, desejando sucesso nos novos desafios.

5. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente do Conselho

de Administração declarou encerrados os trabalhos e lavrada a presente ata. São

Paulo, 30 de abril de 2025. (aa) Eduardo Navarro de Carvalho - Presidente do Conselho

de Administração; Andrea Capelo Pinheiro; Cesar Mascaraque Alonso; Christian

Mauad Gebara; Cristina Presz Palmaka de Luca; Denise Soares dos Santos; Francisco

Javier de Paz Mancho; Gregorio Martínez Garrido; Ignácio Maria Moreno Martínez;

Jordi Gual Solé; Marc Xirau Trias; e Solange Sobral Targa. Secretário da Reunião:

Breno Rodrigo Pacheco de Oliveira.

Certifico que a presente ata é cópia fiel da ata da 493ª Reunião do Conselho de

Administração da Telefônica Brasil S.A., realizada em 30 de abril de 2025, lavrada em

livro próprio.

_______________________________

Breno Rodrigo Pacheco de Oliveira

Secretário da Reunião